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1. ПАСПОРТ  
оценочных материалов по учебной дисциплине  

«Таможенные платежи и сборы» 
 

Перечень компетенций (элементов компетенций), формируемых в результате 
освоения дисциплины (таблица 1). 

 
Таблица 1 – Перечень компетенций (элементов компетенций), формируемых в 

результате освоения дисциплины 
 

№ 
п/п 

Код и наименование 
контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 
разделы (темы) дисциплины  

Этапы 
формирования 

(семестр 
изучения) 

1 ПК-5. Способен взимать 
таможенные платежи, 
контролировать правильность 
их исчисления, полноту и 
своевременность уплаты 

Тема 1. Понятие таможенных платежей и 
их краткая характеристика 
Тема 2. Порядок исчисления и уплаты 
таможенных платежей 
Тема 3. Нарушение уплаты таможенных 
платежей 
Тема 4.Тарифные льготы и преференции 
Тема 5. Таможенные платежи и сборы, 
взимаемые таможней при перемещении 
товаров и транспортных средств, 
помещенных в соответствующий 
таможенный режим 
Тема 6. Особенности исчисления и 
уплаты таможенных платежей и сборов 
при перемещении товаров физическими 
лицами 

4, 5 

 
Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал оценивания 

 
Таблица 2 – Показатели оценивания компетенций 

Код и наименование 
контролируемой 

компетенции 

Код и наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 

Контролируемые 
темы дисциплины 

(модуля) 

Наименование 
оценочного 

средства 

ПК-5. Способен 
взимать таможенные 
платежи, 
контролировать 
правильность их 
исчисления, полноту и 
своевременность 
уплаты 

ИД-1ПК-5. Применяет правила 
обложения таможенными 
платежами товаров, 
перемещаемых через 
таможенную границу 
 

Темы 1 - 6 Дискуссия, 
собеседование (темы 
№ 1- 2, 3-4, 5, 6); 
реферат, доклад, 
эссе (темы № 3, 4, 
5); 
тестирование (темы 
№ 2-4, 5-6) 
разноуровневые 
задачи и задания 
(темы № 1-2, 3-4, 5-
6); 
контрольная работа 
(темы № 3-4, 5-6). 
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Таблица 3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному средству  
«Дискуссия, собеседование» 

Шкала 
оценивания  

Критерии оценивания 

2 ответ дан на высоком уровне (обучающийся в полной мере ответил на 
поставленный вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 
профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т.п.) 

1 ответ дан на среднем уровне (обучающийся в целом ответил на 
поставленный вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, 
допустив некоторые неточности и т.п.) 

0 ответ дан на низком уровне (обучающийся допустил существенные 
неточности, с ошибками, и т.п.); на неудовлетворительном уровне или не 
дан вовсе (обучающийся не готов, затрудняется ответить и т.п.) 

 
Таблица 4 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу  

«Реферат, доклад, эссе» 
Шкала оценивания 
(интервал баллов) 

Критерии оценивания 

2 Реферат/доклад/эссе отличается  самостоятельностью при подготовке, 
представлен на высоком уровне (обучающийся полно осветил 
рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу своих 
суждений, владеет профильным понятийным (категориальным) 
аппаратом и т.п.) 

1 Реферат/доклад/эссе представлен на среднем уровне (обучающийся в 
целом осветил вопросы плана, привел аргументы в пользу своих 
суждений, допустив некоторые неточности и т.п.) 

0,5 Реферат/доклад/эссе представлен на низком уровне (обучающийся 
допустил существенные неточности, изложил материал с ошибками, не 
владеет в достаточной степени профильным категориальным аппаратом 
и т.п.) 

0 Реферат/доклад/эссе представленна неудовлетворительном уровне или 
не представлен (обучающийся не готов, не выполнил задание и т.п.) 

 
Таблица 5 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Тест» 

 
Шкала оценивания 
(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Ответы на тестовые задания показали высокий уровень знаний 
(правильные ответы даны на 90-100 % вопросов)  

4 Ответы на тестовые задания показали средний уровень знаний 
(правильные ответы даны на 75-89 % вопросов) 

2-3 Ответы на тестовые задания показали низкий уровень знаний 
(правильные ответы даны на 60-74 % вопросов) 

0-1 Ответы на тестовые задания показали неудовлетворительный уровень 
знаний (правильные ответы даны менее чем на 50 %) 
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Таблица 6 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу  

«Разноуровневые задачи и задания» 
Шкала оценивания  
(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

2 решение задачи представлено на высоком уровне (обучающийся верно и 
в полной мере ответил на вопросы, аргументировано пояснил своё 
решение, привел профильные термины и дал им определения, и т.п.) 

1 решение задачи представлено на среднем уровне (обучающийся в целом 
верно ответил на поставленные вопросы, допустив некоторые 
неточности, и т.п.) 

0,5 решение задачи представлено на низком уровне (обучающийся допустил 
существенные неточности, ошибки, которые повлияли на результат и 
т.п.); на неудовлетворительном уровне (обучающийся неверно решил 
задачу); или не решил вовсе 

0 решение задачи представлено на неудовлетворительном уровне или не 
представлено (обучающийся не готов, не выполнил задание и т.п.) 

 
Таблица 7 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Контрольная 

работа» 
 

Шкала оценивания 
(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

5 Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы 
даны на 90-100 % вопросов/задач) 

4 Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы 
даны на 75-89 % вопросов/задач) 

2-3 Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы 
даны на 60-74 % вопросов/задач) 

0-1 Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 
(правильные ответы даны менее чем 60 %) 

 
Таблица 8 – Перечень оценочных материалов 

№ 
п/п 

Наименование 
оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства Представление 
оценочного 

средства в фонде 
1 Дискуссия 

 
Оценочные материалы, позволяющие 
включить обучающихся в процесс 
обсуждения спорного вопроса, проблемы и 
оценить их умение аргументировать 
собственную точку зрения. 

Перечень 
дискуссионных 
тем для 
проведения 
дискуссии 

2 Собеседование 
(устный 
или 
письменный 
опрос) 

Средство контроля, организованное как 
специальная беседа преподавателя с 
обучающимся на темы, связанные с 
изучаемой учебной дисциплиной, и 
рассчитанное на выяснение объема знаний 
обучающегося по учебной дисциплине или 
определенному разделу, теме, проблеме и 
т.п. 

Вопросы по 
темам учебной 
дисциплины 

3 Реферат Продукт самостоятельной работы 
обучающегося, представляющий собой 
краткое изложение в письменном виде 

Темы рефератов 
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полученных результатов теоретического 
анализа определенной научной (учебно-
исследовательской) темы, где автор 
раскрывает суть исследуемой проблемы, 
приводит различные точки зрения, а также 
собственные взгляды на нее. 

4 Доклад Продукт самостоятельной работы 
обучающегося, представляющий собой 
публичное выступление по представлению 
полученных результатов решения 
определенной учебно-практической, 
учебно-исследовательской или научной 
темы 

Темы докладов 

5 Эссе Средство, позволяющее оценить умение 
обучающегося письменно излагать суть 
поставленной проблемы, самостоятельно 
проводить анализ этой проблемы с 
использованием концепций и 
аналитического инструментария 
соответствующей учебной дисциплины, 
делать выводы, обобщающие авторскую 
позицию по поставленной проблеме. 

Тематика эссе 

6 Тест Система стандартизированных заданий, 
позволяющая автоматизировать процедуру 
измерения уровня знаний и умений 
обучающегося. 

Фонд тестовых 
заданий 

7 Разноуровневые 
задачи и 
задания 

Различают задачи и задания: 
а) репродуктивного уровня, позволяющие 
оценивать и диагностировать знание 
фактического материала (базовые понятия, 
алгоритмы, факты) и умение правильно 
использовать специальные термины и 
понятия, узнавание объектов изучения в 
рамках определенного раздела учебной 
дисциплины; 
б) реконструктивного уровня, позволяющие 
оценивать и диагностировать умения 
синтезировать, анализировать, обобщать 
фактический и теоретический материал с 
формулированием конкретных выводов, 
установлением причинно-следственных 
связей; 
в) творческого уровня, позволяющие 
оценивать и диагностировать умения, 
интегрировать знания различных областей, 
аргументировать собственную точку зрения. 

Комплект 
разноуровневых 
задач и заданий 

8 Контрольная 
работа 

Средство проверки умений применять 
полученные знания для решения задач 
определенного типа по теме, разделу или 
учебной дисциплине 

Комплект 
контрольных 
заданий по 
вариантам 

 
 



 

6 
 

 
Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков 
 

Устный опрос (собеседование, дискуссия) позволяет оценить знания и кругозор 
обучающегося, умение логически построить ответ, владение монологической речью и иные 
коммуникативные навыки. Опрос как важнейшее средство развития мышления и речи 
обладает большими возможностями воспитательного воздействия преподавателя. 
Обучающая функция состоит в выявлении деталей, которые по каким-то причинам оказались 
недостаточно осмыленными в ходе учебных занятий и при подготовке к промежуточной 
аттестации.  

Подготовка устного доклада (реферат, доклад, эссе) предполагает выбор темы 
сообщения в соответствии с планом семинарских занятий. Также в качестве доклада может 
выступать изложение содержания одной из монографий или научных статей по теме 
семинара. Выбор осуществляется с опорой на список литературы, предлагаемый по данной 
теме. 

При подготовке доклада необходимо вдумчиво прочитать работы, после прочтения 
следует продумать содержание и кратко его записать. Дословно следует выписывать лишь 
строгие определения, можно включать в запись примеры для иллюстрации. Проблемные 
вопросы следует вынести на групповое обсуждение в процессе выступления. 

Желательно, чтобы в докладе присутствовал не только пересказ основных идей и 
фактов, но и имело место выражение обучающимся собственного отношения к излагаемому 
материалу, подкрепленного определенными аргументами (личным опытом, мнением других 
исследователей). 

Критериями оценки устного доклада являются: полнота представленной информации, 
логичность выступления, наличие необходимых разъяснений и использование 
иллюстративного материала по ходу выступления, привлечение материалов современных 
научных публикаций, умение ответить на вопросы слушателей, соответствие доклада заранее 
оговоренному временному регламенту. 

Для оценки знаний обучающихся используют тестовые задания в закрытой форме, 
когда испытуемому предлагается выбрать правильный ответ из нескольких возможных. 
Каждый тест содержит 4 варианта ответа, среди которых только один правильный. Результат 
зависит от общего количества правильных ответов, записанных в бланк ответов. 

Письменная проверка знаний в виде решения задач осуществляется в аудиторной 
форме. Во время проверки и оценки задач проводится анализ результатов выполнения, 
выявляются типичные ошибки, а также причины их появления. Анализ задач проводится 
оперативно. При проверке задач преподаватель исправляет каждую допущенную ошибку и 
определяет полноту ответа, учитывая при этом четкость и последовательность изложения 
мыслей, наличие и достаточность пояснений, знания терминологии в предметной области. 
Решение задач оценивается по 2-х балльной шкале 

Контрольная работа по дисциплине «Таможенные платежи и сборы» выполняется в 
аудиторной форме по итогам изучения тем 3-5 и 6. Аудиторная контрольная работа 
предполагает ответ в письменном виде на два контрольных вопроса по теме смыслового 
модуля и решение задачи. Время выполнения ограничивается 45 минутами. Критериями 
оценки такой работы становятся: соответствие содержания ответа вопросу, понимание 
базовых категорий темы, использование в ответе этих категорий, ссылки на нормативно-
правовые акты, грамотность, последовательность изложения. Контрольная работа 
оценивается по 5-ти балльной шкале. 

 
Система оценивания всех видов работ по дисциплине «Таможенные платежи и 

сборы» приведена в таблице 9. 
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Таблица 9 – Система начисления баллов по текущему контролю знаний 
Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Название 
смысловых 

модулей 

Текущая аттестация Итого 
Дискуссия, 

собеседование 
Реферат, 
доклад, 

эссе 

Тестирование Разноуровневые 
задачи и 
задания 

Контрольная 
работа 

Смысловой 
модуль 1 

4 2 6 3 5 20 

Смысловой 
модуль 2 

4 2 6 3 5 20 

Итого 8 4 12 6 10 40 
Примечание: 
* Наименование оценочного средства должно соответствовать Таблице 2. 
 
Опираясь на знания обучающихся, преподаватель оставляет за собой право решающего 
слова во время оценивания знаний. 
 

Таблица 10 – Распределение баллов, которые получают обучающиеся 
Максимальное количество баллов за текущий 

контроль  
Максимальная сумма баллов 

Смысловой модуль № 1 Смысловой модуль № 2 Текущий 
контроль 

Итоговый 
контроль 

(экзамен), балл 

Все виды 
учебной 

деятельности 
Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 

40 60 100 
6 10 4 5 10 5 

Примечание. Т1, Т2, … Т4 – номера тем соответствующих смысловых модулей 
 

Перечень вопросов для устного и письменного опроса (дискуссии, собеседования): 
 

1. Понятие, функции и назначение налогов.  
2. Субъекты налогообложения и их правовой статус.  
3. Налоговая система и основные принципы налогообложения.  
4. Система налогов в Российской Федерации и место в ней таможенных платежей.  
5. Понятие и виды таможенных платежей в ЕАЭС. 
6. Актуальные вопросы уплаты таможенных платежей.  
7. Правовое регулирование уплаты таможенных платежей в ЕАЭС.  
8. Таможенная пошлина как инструмент внешнеторгового регулирования. 
9. Совершенствование института таможенных сборов в ЕАЭС.  
10. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей в ЕАЭС.  
11. Порядок обеспечения таможенных платежей в законодательстве ЕАЭС.  
12. Таможенно-тарифное регулирование в ЕАЭС.  
13. Таможенные платежи при перемещении товаров через таможенную границу физическими 
лицами в ЕАЭС.  
14. Актуальные проблемы становления и развития ЕАЭС.  
15. Классификация таможенных платежей и ее научное и практическое значение.  
16. Обеспечение таможенных платежей в ЕАЭС.  
17. Исчисление таможенных платежей в ЕАЭС.  
18. Плательщики таможенных платежей по законодательству ЕАЭС. 
19. Особенности расчета таможенных платежей при перемещении через таможенную 
границу средств индивидуального транспорта.  
20. Порядок взыскания таможенных платежей в ЕАЭС.  
21. Таможенная политика государства и таможенные платежи.  
22. Место таможенных пошлин в системе мер государственного регулирования внешней 
торговли.  
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23. Виды таможенных пошлин в Российской Федерации.  
24. Особенности применения вывозных таможенных пошлин в Российской Федерации: 
ставки и порядок их применения, перечень товаров, облагаемых вывозными таможенными 
пошлинами. 
25. Порядок исчисления вывозных таможенных пошлин.  
26. Понятие и назначение налога на добавленную стоимость (НДС), взимаемого при ввозе 
товаров на таможенную территорию Российской Федерации.  
27. Правовое регулирование взимания налога на добавленную стоимость.  
28. Особенности применения отдельных видов ставок НДС. 
29. Налогооблагаемая база для исчисления НДС и порядок ее исчисления.  
30. Льготы по уплате НДС при ввозе товаров на таможенную территорию Российской 
Федерации. 
31. Правовое регулирование взимания акцизов.  
32. Акциз, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию Российской Федерации. 
33. Акцизы в системе таможенных платежей.  
34. Обеспечение уплаты таможенных платежей по подакцизным товарам.  
35. Особенности применения акцизов к товарам, вывозимым с таможенной территории 
Российской Федерации.  
36. Понятие и виды таможенных сборов.  
37. Таможенный сбор за совершение действий, связанных с выпуском товаров. 
38. Таможенные сборы таможенное сопровождение и за хранение товаров.  
39. Порядок определения и заявления таможенной стоимости товаров для целей обложения 
таможенными пошлинами, налогами.  
40. Особенности начисления таможенных платежей в различных таможенных процедурах. 
41. Плательщики, порядок и сроки уплаты таможенных пошлин.  
42. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. 
43. Понятие и виды ответственности за неуплату таможенных пошлин, налогов.  
44. Порядок изменения срока уплаты таможенных пошлин, налогов  
45. Общие условия изменения срока уплаты таможенных пошлин, налогов.  
46. Основания для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин, 
налогов. 
47. Общие условия обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов.  
48. Обеспечение уплаты таможенных платежей лицами, осуществляющими деятельность в 
области таможенного дела.  
49. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей. 
50. Внесение денежных средств на счет таможенного органа (денежный залог).  
51. Поручительство как способ обеспечения уплаты таможенных платежей.  
52. Понятие и общие правила принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов. 
53. Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, находящихся на счетах 
плательщика в банках (бесспорное взыскание).  
54. Особенности взыскания таможенных пошлин, налогов за счет товаров, в отношении 
которых таможенные пошлины, налоги не уплачены.  
55. Обязанности банков и иных кредитных организаций по исполнению решений 
таможенного органа о взыскании таможенных платежей.  
56. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин, налогов. 
57. Ответственность за уклонение от уплаты таможенных платежей. 
58. Понятие и виды правонарушений по уплате таможенных платежей.  
59. Уголовная ответственность за уклонение от уплаты таможенных платежей.  
60. Административная ответственность за уклонение от уплаты таможенных платежей. 

 
 
 
 



 

9 
 

Темы рефератов/докладов/эссе: 
 

1. Направления и степень влияния внешнеэкономической деятельности субъектов на 
экономику государства. 
2. Исторические и экономические предпосылки использования тарифного регулирования 
внешнеэкономической деятельности. 
3. Характеристика экономических последствий применения таможенных тарифов, которые 
стоит учитывать при формировании внешнеэкономической политики государства. 
4. Современная законодательная база таможенно-тарифного регулирования 
внешнеэкономической деятельности государства. 
5. Понятия, которые применяются в правовом механизме как тарифного, так и нетарифного 
регулирования торгово-экономических отношений. 
6. Таможенный тариф как экономический инструмент влияния на международную 
торговлю. 
7. Структура и составляющие Таможенного тарифа. 
8. Характеристика основных функций Таможенного тарифа. 
9. Рычаги и методы тарифного регулирования внешнеэкономической политики государства. 
10.Принципы и правила применения таможенно-тарифных мероприятий. 
11.Сущность обязательных налоговых платежей, взыскиваемых за товары, перемещаемые 
через таможенную границу. 
12.Специфика применения таможенных пошлин в зависимости от направления движения 
товаров. 
13.Виды пошлин, применяемые в таможенном регулировании внешнеэкономической 
деятельности. 
14.Виды ставок таможенной пошлины и база налогообложения, используемые при 
таможенном регулировании внешнеэкономической деятельности. 
15.Основные законодательные документы, которые регламентируют вопросы начисления и 
взимания пошлины. 
16.Подакцизные товары: порядок начисления акцизного налога. 
17.Суть таможенной стоимости и ее функции. 
18.Методы определения таможенной стоимости. 
19.Определение таможенной стоимости в случае установления ценовых ограничений на 
товары. 
20.Компоненты, которые включаются в таможенную стоимость. 
21.Сущность нетарифного регулирования. 
22.Классификация средств нетарифного регулирования внешнеэкономической деятельности. 
23.Перечень таможенных платежей и сборов при перемещении товаров и транспортных 
средств, помещенных в таможенный режим импорта. 
24.Особенности таможенного налогообложения товаров и транспортных средств, 
помещенных в таможенный режим экспорта. 
25.Роль тарифной эскалации в защите национального товаропроизводителя.  
26.Понятие «таможенные льготы и преференции» и его характеристика. 
27.Определение условий полного освобождения от уплаты таможенных платежей.  
28.Определение условий частичного освобождения от уплаты таможенных платежей.  
29.Таможенные льготы и преференции при перемещении товаров и транспортных средств, 
помещенных в различные таможенные процедуры. 
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Тестовые задания: 
 
1. При помещении товаров под таможенную процедуру реэкспорта подлежат уплате: 
а) таможенные сборы за таможенные операции 
б) таможенные сборы за таможенные операции и вывозная таможенная пошлина 
в) таможенные сборы за таможенные операции, налоги 
г) налоги 
 
2. В каких случаях прекращается обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов: 
а) при помещении товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства 
б) при помещении товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления с предоставлением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, сопряженных 
с ограничением по пользованию, распоряжению товарами 
в) при помещении товаров под любую таможенную процедуру 
г) при помещении товара под таможенную процедуру экспорта 
 
3. В соответствии с ТК ЕАЭС к условно выпущенным товарам относятся:  
а) помещенные под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 
б) помещенные под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, в 
отношении которых предоставлены льготы по уплате таможенных пошлин, налогов, 
сопряженные с ограничением по пользованию и (или) распоряжению товарами 
в) помещенные под таможенные процедуры временного вывоза, временного ввоза (допуска), 
переработки вне таможенной территории 
г) во всех, выше перечисленных случаях. 
 
4. Плательщик таможенных платежей не вправе: 
а) доказывать, что заявленные им сведения являются достоверными 
б) требовать от таможенного органа подтверждения факта уплаты 
в) самостоятельно исчислять таможенные платежи 
г) самостоятельно производить зачет таможенных платежей 
 
5. При помещении товаров под таможенную процедуру, предусматривающую уплату 
таможенных пошлин, налогов, таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в следующий 
срок:  
а) в момент подачи таможенной декларации; 
б) в момент регистрации таможенной декларации 
в) до выпуска товаров 
г) после выпуска товаров 
 
6. Уплата таможенных платежей юридическими лицами осуществляется:  
а) в безналичной форме на счет Федерального казначейства 
б) в безналичной форме на счет таможенного органа  
в) в кассу таможенного органа 
г) всеми, выше перечисленными способами 
 
7. Протекционизм – это форма внешнеторговой политики, направленная на: привлечение 
иностранных инвестиций  
а) защиту национального рынка  
б) повышение конкурентоспособности отечественных производителей на мировом рынке  
в) увлечение рынка других стран  
 
8. Выпуск товаров – это:  
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а) действие, направленное на вывоз товаров с таможенной территории любым способом, 
включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование 
трубопроводного транспорта и линий электропередачи до фактического пересечения 
таможенной границы  
б) действие таможенных органов, разрешающее заинтересованным лицам использовать 
товары в соответствии с условиями заявленного таможенного режима  
в) действие, связанное с пересечением таможенной границы, в результате которого товары 
прибыли на таможенную территорию любым способом, включая пересылку в 
международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и 
линий электропередачи, до их выпуска таможенными органами  
г) действие таможенных органов, разрешающее использовать товары, транспортные средства 
и иные предметы, которые поступают в страну в адрес лиц или отправляются ими за пределы 
государства, или перемещаются транзитом через таможенную территорию государства, 
кроме товаров, которые принадлежат гражданам и перемещаются ими в ручной клади, 
сопровождаемом и несопровождаемом багаже  
 
9. Меры нетарифного регулирования – это:  
а) комплекс мер, применяемых в отношении товаров, транспортных средств и иных 
предметов, перемещаемых через таможенную границу, включающий в себя меры, 
затрагивающие внешнюю торговлю товарами и вводимые с учетом национальных интересов 
б) комплекс мер регулирования внешней торговли товарами, осуществляемых путем 
введения количественных и иных запретов и ограничений экономического характера, 
которые установлены нормативными правовыми актами  
в) комплекс мер экспортного контроля, в том числе в отношении продукции военного 
назначения; технического регулирования, а также санитарно-эпидемиологические, 
ветеринарные, карантинные, фитосанитарные, экологические и радиационные требования, 
которые установлены нормативными правовыми актами 
г) комплекс мер, применяемых в отношении товаров, транспортных средств и иных 
предметов, перемещаемых через таможенную границу, включающий в себя меры, 
затрагивающие особые виды запретов и ограничений внешней торговли товарами  
 
10. Таможенные процедуры – это:  
а) заявление декларантом или уполномоченным им лицом таможенному органу сведений о 
товарах, об избранном таможенном режиме и иных сведений, необходимых для выпуска 
товаров либо для иных целей  
б) комплекс взаимосвязанных таможенных процедур, осуществляемых на основании 
определенных правовых норм, которые применяются согласно заявленной цели 
перемещения товаров через таможенную границу  
в) действия, совершаемые лицами и таможенными органами в целях обеспечения 
соблюдения таможенного законодательства  
г) совокупность мер, осуществляемых таможенными органами в целях обеспечения 
соблюдения таможенного законодательства, контроль за исполнением которого возложен на 
таможенные органы  
 
11. Таможенное законодательство Евразийского экономического союза состоит из: 
а) Таможенного кодекса ЕАЭС,  
б) Международных договоров государств-участников Союза 
в) Решений Комиссии Таможенного союза  
г) Из всех вышеперечисленных правовых актов в совокупности 
 
12. Таможенное законодательство Евразийского экономического союза действует:  
а) на таможенной территории Российской Федерации 
б) на территории ЕАЭС 
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в) на территории Союзного государства 
г) на территории СНГ 
 
13. При помещении товаров под таможенный режим «Выпуск для внутреннего потребления» 
уплачиваются налоги: 
а) НДС, акциз 
б) ЕСН, НДС 
в) ЕСН, акциз 
г) НДФЛ, акциз 
 
14. Товары в режиме международного таможенного транзита перемещаются по таможенной 
территории РФ: 
а) с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов 
б) без уплаты налогов 
в) с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин, без уплаты налогов 
г) без уплаты таможенных пошлин, налогов 
 
15. К таможенным платежам относится: 
а) налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на таможенную 
территорию ЕАЭС 
б) налог на добавленную стоимость, взимаемый при реализации товаров на территории 
Российской Федерации 
в) налог на добавленную стоимость, взимаемый при вывозе товаров с таможенной 
территории ЕАЭС 
г) налог на добавленную стоимость, взимаемый при помещении товаров под таможенную 
процедуру экспорта 
 
16. Базой для исчисления таможенных пошлин при применении адвалорной ставки является:  
а) сумма таможенной стоимости и акциза 
б) физическая характеристика товаров в натуральном выражении 
в) таможенная стоимость товаров 
г) стоимость реализации товара на территории Российской Федерации 
 
17. Для исчисления таможенных пошлин, налогов применяются ставки, действующие на 
день:  
а) фактической уплаты таможенных пошлин, налогов 
б) подачи таможенной декларации 
в) ввоза товаров на таможенную территорию ЕАЭС 
г) регистрации таможенным органом таможенной декларации 
 
18. Для целей исчисления вывозных таможенных пошлин применяются ставки: 
а) установленные законодательством государства-члена, на территории которого товары 
помещаются под таможенную процедуру 
б) установленные Единым таможенным тарифом ЕАЭС 
в) установленные решением Евразийской экономической Комиссии 
г) установленные федеральным законом Российской Федерации. 
 
19. Таможенные сборы за таможенные операции взимаются в отношении:  
а) товаров, помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита 
б) товаров для личного пользования, перемещаемых физическими лицами без уплаты 
таможенных пошлин, налогов либо с освобождением от уплаты таможенных пошлин, 
налогов 
в) товаров, помещаемых под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) 
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г) товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта, за исключением товаров, 
облагаемых вывозными таможенными пошлинами.  
 
20. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов при незаконном 
перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС возникает: 
а) при обнаружении факта незаконного ввоза товаров на таможенную территорию ЕАЭС 
б) при регистрации таможенной декларации 
в) при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС 
г) при вынесении решения по делу об административном правонарушении 
 

Комплект разноуровневых задач и заданий: 
 
Ситуационное задание 1. 
Российское предприятие, г. Москва, изготавливающие упаковочную продукцию, в 

качестве сырья ввозит на таможенную территорию РФ гофрированный картон. Из данного 
картона изготавливаются короба для их последующей реализации на территории России. 
Стоимость 1 листа картона размером 1000 х 2500 см согласно внешнеторговому контракту - 
60 рублей. Согласно внешнеторговому контракту, общее количество гофрированного 
картона – 200000 листов. Условия поставки согласно внешнеторговому контракту – CIP – г. 
Москва. Страна происхождения, отправления гофрированного картона – Финляндия. Из 1 
листа указанного картона получается 2 короба. Стоимость одного короба - 45 рублей. 
Определить сумму таможенных платежей. 

 
Ситуационное задание 2. 
Российское предприятие, г. Москва вывозит в Германию части оборудования для 

обработки и переработки молока для замены вышедших из строя узлов. Таможенная 
стоимость оборудования на момент вывоза – 150000 руб. Таможенная стоимость части 
оборудования на момент обратного ввоза – 190000 рублей. Определить сумму таможенных 
платежей. 

 
Ситуационное задание 3. 
В Россию, г. Москва, на выставку продажу ввозятся следующие товары: 1. 

Оборудование для пивоваренной промышленности (минипивзаводы) – 5 шт. Стоимость 
одного минипивзавода – 1500000 руб. 2. Пиво, изготовленное идентичным минипивзаводом 
– 40 бутылок емкостью 0,33 л. Стоимость одной бутылки пива – 10 руб. Страна 
происхождения, отправления минипивзавода и пива – Чешская Республика. Условия 
поставки указанных товаров – DDU – г. Москва. Расходы по страхованию пива и 
минипивзавода составили – 80000 руб. Для демонстрации указанных товаров отведено два 
павильона. Выставка пройдет с 10 апреля по 20 июля текущего года. Определить сумму 
таможенных платежей. 

 
Ситуационное задание 4. 
Российская кондитерская фабрика, г. Самара, ввозит на таможенную территорию РФ 

какао-бобы. Ставка ввозной таможенной пошлины на какао-бобы – 5 %. Стоимость 1 тонны 
какао-бобов - рублей. Согласно внешнеторговому контракту, общее количество ввозимого 
товара – 6000 тонн. Условия поставки согласно внешнеторговому контракту – – г. Рига. 
Страна происхождения, отправления гофрированного картона – Кот-д’Ивуар. Товар 
декларируется в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 
потребления. Определить сумму таможенных платежей. 
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Ситуационное задание 5. 
Данные, известные из декларации на товары: 

Графа 1 ДЕКЛАРАЦИЯ  ИМ 40 
Графа 15 Страна отправления  Китай 
Графа 16 Страна происхождения  Китай 
Графа 17 Страна назначения  Россия 
Графа 31 Наименование, 
характеристики, количество  

Арахис (земляной орех) лущеный, нежареный и не 
приготовленный каким-либо другим способом, калибр 
45/55, сорт «Виргиния 45/55», всего – 800 
полипропиленовых вакуумных мешков по 25 кг 

Графа 37 ПРОЦЕДУРА  4000000 
Графа 38 Вес нетто (кг)  20000 
Графа 41 Дополнит. ед.   
Графа 45 Таможенная стоимость  647191 
Задание: рассчитать таможенные платежи на данный вид товара, заполнить графы ДТ: 47 и 
В. 
 

Комплект контрольных заданий по вариантам: 
 
Вариант 1 

Задание 1. На территорию Российской Федерации ввозится товар – мужская туалетная 
вода. Известна следующая информация по товару: 

код ТН ВЭД ЕАЭС – 3303 00 900 0;  
таможенная стоимость товара – 525 000 руб.; 
количество – 200 емкостей по 0,25 л;  
страна происхождения – Франция.  
Задание: исчислить размер подлежащей уплате ввозной таможенной пошлины.  
Задание 2. Предприятие ОАО «Осень» ввозит на территорию Российской Федерации 

из Финляндии партию обуви с верхом из резины и пластмассы в количестве 3000 шт. 
Таможенная стоимость партии товара составляет 1,8 млн. руб.  

Задание: определить вид ставки таможенной пошлины, исчислить размер подлежащей 
уплате таможенной пошлины.  

Задание 3. Декларируется импортный товар – табак курительный промышленно 
переработанный, предназначенный для розничной продажи, в упаковках по 200 г. Известна 
следующая информация по товару: 

код ТН ВЭД ЕАЭС – 2403 19 100 0; 
страна происхождения – Куба; 
вес нетто – 200 кг; 
таможенная стоимость – 200 000 руб. 

Задание: определите ставку акциза и налога на добавленную стоимость; рассчитайте 
подлежащую уплате сумму акциза и налога на добавленную стоимость. 
 
Вариант 2 
Задание 1. Декларируется товар – ботинки спортивные, лыжные из натуральной кожи. 
Известна следующая информация по товару: 

код ТН ВЭД ЕАЭС – 6403 12 000 0;  
страна происхождения – Камбоджа; 
вес нетто – 20 кг; 
количество – 28 пар.  
таможенная стоимость – 84 125,23 руб.  
Задание: определить вид ставки таможенной пошлины, которую необходимо 

использовать, исчислить сумму, подлежащую уплате. 
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Задание 2. Декларируется вывозимые из Российской Федерации в Китай 
лесоматериалы – брусы из бука, с размером поперечного сечения 17 см. Известна следующая 
информация по товару: 

код ТН ВЭД ЕАЭС – 4403 93 200 0; 
количество – 2 500 м3;  
таможенная стоимость 15 700 000 руб.; 
Задание: исчислить размер подлежащей уплате вывозной пошлины.  
Задание 3. Юридическим лицом для коммерческих целей ввозится партия новых 

легковых автомобилей (10 шт.). Известна следующая информация по товару: 
код ТН ВЭД ЕАЭС – 8703 90 909 0; 
страна происхождения – Республика Корея; 
год выпуска – 2024; 
мощность двигателя – 315 л.с.; 
стоимость одного автомобиля – 40 000 евро. 

Задание: определите ставку акциза и налога на добавленную стоимость; рассчитайте 
подлежащую уплате сумму акциза и налога на добавленную стоимость. 

 
 


